126. Cf. PSEUDO-PECKHAM, *Lectura cum questionibus in Ethicam Nouam et Veterem*, Prologus, q. 1, §25.

127. Cf. ci-dessus, p. 320, n. 94.

128. Dans l'argumentation d'Alexandre de Halès, nous trouvons aussi la 'distinction' mais dans le contexte de la définition de l'un. Cf. ALEXANDRE DE HALÈS, *Summa theologica*,

finaleme[n]t celle du bien est l'étant complet et distinct ordonné vers une fin. Cet ordre est aussi partagé par Alexandre de Halès<sup>129</sup>, qui offre une autre systématisation des transcendants plus vaste<sup>130</sup>.

Une partie de cette systématisation, commune avec la première partie du paragraphe §25 du Pseudo-Peckham (présentée plus haut), est la détermination de l'étant dans son propre genre. L'étant dans son genre (ou en soi) est considéré comme absolu et en ce sens il est 'un', et ici on peut comprendre que chez le Pseudo-Peckham on trouve le mot 'complet' non pas dans le sens d'achevé (qui serait relié plutôt avec le bien comme chez Philippe le Chancelier), mais plutôt dans le sens d'indépendant des autres. Ensuite, l'étant est vrai dans la mesure où il se distingue des autres: en effet la distinction est une relation et le discernement de cette distinction est vrai, alors chaque étant, en ce qu'il est ceci ou cela<sup>131</sup>, est vrai. Enfin, tout étant est ordonné vers quelque chose comme vers sa fin et, dans cette relation d'ordonnance, l'étant est bon par la relation qui le lie à la fin (c'est-à-dire à son but) ou à l'œuvre (c'est-à-dire à l'action)<sup>132</sup>. Les textes du

Pars I, I, tract. III, q. 1, 1, éd. KLUMPER, p. 113: «Hinc est quod in notificatione 'unius' est una notio per abnegationem, alia vero per effectum consequentem: per abnegationem oppositae intentionis, quae est divisio vel multitudo, cum dicitur 'ens indivisum'; per effectum consequentem, qui est distinguere ab aliis: unitas enim distinguit 'unum' ab alio et ideo dicitur 'divisum ab aliis'».

129. Cf. ALEXANDRE DE HALÈS, *Summa theologica*, Pars I, Inq. I, Tract. III, q. 1, 2, éd. KLUMPER, p. 116: «Ad quarto quaesitum de ordine: dicendum quod intentio 'entis' naturaliter praecedat intentionem 'unius' et intentio 'unius' intentionem 'veri' et 'boni': absolutior enim est intentio 'entis' intentione 'unius' sicut ostensum est; et absolutior intentio 'unius', quae est entis in quantum consideratur absolutum, quam intentio veri et boni, quae sunt entis comparati. Item, intentio veri absolutior est intentione boni, sicut esse rei consideratur sine sua utilitate vel ordine, et esse rei cum sua utilitate et ordine».

130. Cf. ALEXANDRE DE HALÈS, *Summa theologica*, Pars I, Inq. I, Tract. III, q. 1, éd. KLUMPER, p. 114: «Dicendum quod ens est primum intelligibile, primae autem entis determinationes sunt 'unum' et 'verum' et 'bonum'. Determinant enim ens secundum quod consideratur esse rerum in proprio genere, et etiam secundum relationem esse earum ad divinam causam, et secundum relationem rerum ad animam, quae est imago divinae essentiae».

131. C'est-à-dire, en ce qu'il est *ce qu'il est*.

132. Cf. ALEXANDRE DE HALÈS, *Summa theologica*, Pars I, Inq. I, Tract. III, q. 1, éd. KLUMPER, p. 114-115: «Secundum autem quod esse rerum consideratur in proprio genere, triplicatur entis determinatio. Aut enim consideratur absolutum aut comparatum; et comparatum: aut secundum differentiam aut secundum convenientiam. Secundum quod ens ali-quod consideratur absolutum, ut divisum ab aliis et in se indivisum, determinatur per 'unum'. Secundum vero quod consideratur aliquod ens comparatum ad aliud secundum distinctionem, determinatur per 'verum': 'verum' enim est quod res habet discerni. Secundum

Pseudo-Peckham et d'Alexandre s'avèrent assez semblables dans l'ordre des transcendants même quant aux notions qu'ils offrent, sauf peut-être quant au concept de l'un, dont Alexandre souligne l'indivision et le Pseudo-Peckham souligne la complétude.

Dans le commentaire du Pseudo-Peckham, la deuxième partie du paragraphe 25 pose une équivalence entre la systématisation qu'il vient d'exprimer et une autre systématisation qui rend compte des causes de l'étant: efficiente, formelle-exemplaire et finale. Il considère les étants par rapport à leurs causes<sup>133</sup>. Alexandre va préciser l'appropriation des causes aux personnes de la Trinité, pour ensuite déterminer les transcendants dans les étants par rapport aux causes appropriées à la Trinité<sup>134</sup>.

L'appropriation de chacune des causes à des personnes différentes de la Trinité est un élément qui réapparaît — dans une équivalence des termes philosophiques d'attributs de puissance, sagesse et bonté dans le Premier principe — dans le *Commentaire de Paris* et qui tient son origine dans les *Sentences* de Pierre Lombard<sup>135</sup>.

La puissance est antérieure et après <vient> la sagesse et après la bonté; en effet, n'importe quelles <choses> qui sont, sont unes; et n'importe quelles <choses> qui sont, sont vraies; et n'importe quelles <choses> qui sont, sont bonnes; et l'unité de toutes <les choses> est par la puissance du Premier, en effet, la puissance proprement est de l'un; la vérité de toutes <les choses> est par la sagesse du Premier, en effet, la sagesse est en Lui quant aux formes qui sont en Lui en raison des exemplaires dont il y a connaissance et la connaissance est à l'égard du vrai lui-même et ainsi la vérité des choses ou des étants est par la sagesse du Premier; or, la bonté des étants est par la volonté du Premier, et parce que la volonté est à l'égard du bien, les étants sont dits bons. Et ainsi il est évident pourquoi toutes <les choses> en tant qu'elles sont, sont bonnes. Et il faut noter que l'un précède le vrai et le vrai <précède> le

vero quod consideratur comparatum ad aliud secundum convenientiam sive ordinem, determinatur per 'bonum': 'bonum' enim est ex quo res habet ordinari».

133. Voir citation ci-dessus, p. 330.

134. Cf. ALEXANDRE DE HALÈS, *Summa theologica*, Pars I, Inq. I, Tract. III, q. 1, éd. KLUMPER, p. 115.

135. PIERRE LOMBARD, *Libri Sententiarum*, I, d. 34, éd. Collège S. Bonaventure, p. 251-253. En fait, selon GAUTHIER («Le cours sur l'*Ethica Noua*», p. 121, n. b): «La triade Potencia-Sapiencia-Bonitas semble avoir été créée par Hugues de Saint-Victor, *De Sacramentis*, I, 2, c. 6 et 8 (PL 176, 208 D-209 C) et Richard de Saint-Victor, *De tribus appropriatis personis in Trinitate* (PL 196, 994), qui y voient trois attributs appropriés respectivement au Père, au Fils et au Saint-Esprit».

bien et là il y a un ordre d'une certaine manière, bien qu'il n'y ait pas de l'antérieur et du postérieur <purement et> simplement<sup>136</sup>.

Le commentateur de Paris précise lui aussi le lien qui rapproche ou l'élément qui distingue les transcendants en Dieu des transcendants dans les étants. L'aspect théologique de la théorie des transcendants offre à nos maîtres et au Pseudo-Peckham en particulier l'occasion de mettre en rapport l'éthique philosophique avec la théologie; ils trouvent ainsi une justification pour entrer dans le terrain des recherches théologiques, lesquelles n'étaient pas censées être enseignées par les maîtres ès arts. Par ailleurs, le maître anonyme détermine que cet ordre qu'il vient d'établir constitue un ordre «d'une certaine manière», à savoir selon les notions et non du point de vue des supposés ou référents. Le commentaire de Paris maintient donc la distinction entre l'ordre 'notionnel' ou 'conceptuel' et la convertibilité 'dans les supposés'.

On peut conclure ici que si nous étudions le bien, il ne s'agit pas seulement du bien créé ou causé, mais aussi du bien incréé ou non causé. De cette manière, la théorie des transcendants sert pour les artiens de porte d'entrée dans l'étude philosophiquement justifiée de la théologie. On verra qu'ultérieurement notre maître affirme en effet que l'éthique ne se limite pas au bien causé ou créé, mais qu'elle doit aussi enquêter sur le domaine du bien non causé ou incréé<sup>137</sup>.

Alexandre de Halès présente aussi une systématisation de ce qu'il entend par les déterminations de l'étant en relation à la Cause Première<sup>138</sup>. Le texte d'Alexandre envisage l'un comme la relation de

136. Cf. ANONYME, *Lectura in Ethicam Nouam*, éd. GAUTHIER, p. 122: «Prius est potencia et postea sapiencia et postea bonitas; quecumque enim sunt, unum sunt; et quecumque sunt, vera sunt; et quecumque sunt, bona sunt; et unitas omnium est a potencia primi, unius enim proprie est potencia; ueritas omnium est a sapiencia primi, sapiencia enim est in ipso quantum ad formas que sunt in ipso in ratione exemplarium quorum est cognitio et cognitio est respectu ipsius ueri et sic ueritas rerum siue encium est a sapiencia primi; bonitas autem encium est a uoluntate primi, et quia uoluntas est respectu boni, encia dicuntur bona. Et sic patet quare omnia in quantum sunt, bona sunt. Et notandum quod unum precedit uerum et uerum bonum et est ibi ordo aliquo modo, etsi non sit prius et posterius simpliciter».